ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Похвистнево

Самарская область 17.09.2020

Похвистневский районный суд Самарской области в составе председательствующего судьи Григорьева А.В., при секретаре Четверовой И.Ю.,

с участием государственного обвинителя Яковлевой Т.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Зельникова В.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства, предусматривающем постановление приговора в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, уголовное дела по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, владеющего русским языком, проживающего по адресу: 

<

адрес>, официального места работы не имеющего, с высшим образованием, разведенного, ранее не судимого,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, при следующих обстоятельствах. 

Так, с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, второе лицо и неустановленное следствием лицо, заведомо зная, что героин (диацетилморфин) является наркотическим средством, запрещенным в свободном обороте на территории Российской Федерации, осознавая противоправный характер своих действий, желая улучшить материальное положение, с целью регулярного получения финансовой или иной материальной выгоды от незаконного оборота наркотических средств, в том числе, в крупных размерах, организовали преступную группу для совершения особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, осознавая, что создание организованной группы существенно облегчит их совершение и позволит охватить наибольшее количество потребителей наркотических средств и мест сбыта, способствует уклонению от привлечения к уголовной ответственности за счет непосредственного контакта только с доверенными лицами и дистанцирования от непосредственных потребителей наркотических средств. В качестве предмета преступных действий второе лицо и неустановленное следствием лицо решили использовать героин (диацетилморфин) как вещество, обладающее высокой стоимостью и наиболее распространенное в Российской Федерации.

Для бесперебойного и постоянного функционирования незаконной деятельности организованной группы, второе лицо и неустановленное следствием лицо, как организаторы и руководители, подыскали и вовлекли в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, третье лицо, четвертое лицо, пятое лицо и шестое лицо, посвятив их в свои преступные планы и распределив роли между участниками организованной группы. Указанные лица добровольно согласились вступить в состав организованной группы, возглавляемой вторым лицом и неустановленным следствием лицом, при этом осознавая общее понимание целей, соподчинение личных интересов интересам группы. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, второе лицо и неустановленное следствием лицо вовлекли в организованную группу третье лицо, четвертое лицо и пятое лицо, которые выполняли роль «фасовщиков» и «сбытчиков», ФИО1, который выполнял роль «координатора», «фасовщика» и «финансиста», шестое лицо, которое выполняло роль «поставщика» наркотического средства, разъяснив им структуру, направленность, и цель преступной деятельности, их роли по поиску и вовлечению других лиц для совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотического средства – героин. ФИО1, третье лицо, четвертое лицо, пятое лицо и шестое лицо, дали свое согласие на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств сплоченной организованной группой, преследуя цель личного обогащения. Второе лицо и неустановленное следствием лицо, осуществляя руководство созданной ими организованной группой, четко установили функции и задачи данной группы в целом, и каждого соучастника в отдельности, определяли стоимость наркотического средства и сроки его реализации.

Схема распределения ролей соучастников в преступной деятельности организованной группы выглядела следующим образом:

Второе лицо, являясь одним из руководителей организованной группы, подыскивал участников; лично контролировало поставки в организованную группу наркотических средств, приобретение крупнооптовых партий наркотических средств; хранение приобретенных наркотических средств по месту проживания, то есть исключающих доступ посторонних лиц; определяло количество сбываемого наркотического средства, его стоимость, осуществляло общий контроль, проводило инструктаж среди участников организованной группы о мерах конспирации и координацию действий участников организованной группы по незаконному хранению и сбыту наркотических средств, разработку методов и способов конспирации преступной деятельности членов организованной группы от возможных действий сотрудников правоохранительных органов, направленных на ее пресечение, осуществляло контроль за соблюдением мер конспирации, вовлекало в организованную группу потенциальных сбытчиков наркотических средств, передавало участникам организованной им и неустановленным следствием лицом группы средства связи для использования в преступной деятельности, осуществляло контроль за связанным с преступной деятельностью расходованием финансовых средств в организованной группе, включая выплату заработной платы ее участникам, осуществляло контроль за выполнением участниками организованной группы поставленных перед ними задач, связанных с незаконным распространением наркотических средств, осуществляло распределение полученной материальной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств между членами организованной группы.

Часть денежных средств, полученных от незаконного сбыта, тратилась на приобретение новых партий наркотического средства, часть - распределялась между участниками организованной группы в качестве заработной платы, часть - тратилась на поддержание ее жизнедеятельности: оплата услуг мобильной связи, оплата транспортных издержек и тому подобное.

Неустановленное лицо, являясь одним из руководителей организованной группы, подыскивало участников; лично контролировало поставки в организованную группу наркотических средств, приобретение крупнооптовых партий наркотических средств; хранение приобретенных наркотических средств по месту проживания, то есть исключающих доступ посторонних лиц; определяло количество сбываемого наркотического средства, его стоимость, осуществляло общий контроль, проводило инструктаж среди участников организованной группы о мерах конспирации и координацию действий участников организованной группы по незаконному хранению и сбыту наркотических средств, разработку методов и способов конспирации преступной деятельности членов организованной группы от возможных действий сотрудников правоохранительных органов, направленных на ее пресечение, осуществляло контроль за соблюдением мер конспирации, вовлекало в организованную группу потенциальных сбытчиков наркотических средств, передавало участникам организованной им и вторым лицом группы средства связи для использования в преступной деятельности, осуществляло контроль за связанным с преступной деятельностью расходованием финансовых средств в организованной группе, включая выплату заработной платы ее участникам, осуществляло контроль за выполнением участниками организованной группы поставленных перед ними задач, связанных с незаконным распространением наркотических средств, осуществляло распределение полученной материальной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств между членами организованной группы.

ФИО1, как участник организованной группы, действуя согласно установленному вторым лицом и неустановленным следствием лицом распределению ролей, должен был осуществлять приобретение крупнооптовых партий наркотических средств у шестого лица, по указанию последнего рассчитываться за данные партии наркотических средств путем перевода денежных средств на указанные шестым лицом банковские карты либо путем оставления денежных средств в местах нахождении приобретаемой крупнооптовой партии, после чего осуществлять хранение приобретенных наркотических средств в заранее подготовленных местах - по адресу постоянного проживания, то есть исключающих доступ посторонних лиц; передачу из рук в руки другим участникам организованной группы партий с наркотическими средствами для последующей расфасовки меньшей массой в свертки для удобного незаконного сбыта на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. 

Денежные средства, вырученные за незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, согласно отведенной роли в организованной группе, получал от участников группы – третьего лица, четвертого лица и пятого лица, контролировал количество сбываемого наркотического средства и поступление денежных средств от их продажи, аккумулировал их у себя, после чего передавал второму лицу лично из рук в руки или перечислял на банковские карты, указанные вторым лицом. По указанию второго лица и неустановленного следствием лица, в качестве вознаграждения, ФИО1 оставлял себе часть вырученных денежных средств и часть наркотического средства для личного употребления.

Третье лицо, как участник организованной группы, действуя согласно установленному второму лицу и неустановленным следствием лицом распределению ролей, под контролем последних должно было забирать у ФИО1 для дальнейшей продажи крупнооптовую партию наркотического средства, осуществлять хранение приобретенного наркотического средства в подготовленных местах - по адресу своего проживания, то есть исключающих доступ посторонних лиц; расфасовку наркотического средства меньшей массой для удобной и кратчайшей продажи в свертки; подыскивать потребителей, сбывать им наркотическое средство из рук в руки за денежные средства. После чего, согласно роли в организованной группе, третье лицо отдавало лично, из рук в руки, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, денежные средства ФИО1, который в последующем передавал их второму лицу. По указанию руководителей второго лица и неустановленного следствием лица, в качестве вознаграждения, третье лицо оставляло себе часть вырученных денежных средств и часть наркотического средства для личного употребления.

Четвертое лицо, как участник организованной группы, действуя согласно установленному вторым лицом и неустановленным следствием лицом распределению ролей, под контролем последних должно было забирать у ФИО1 для дальнейшей продажи крупнооптовую партию наркотического средства, осуществлять хранение приобретенного наркотического средства в подготовленных местах - по адресу своего проживания, то есть исключающих доступ посторонних лиц; расфасовку наркотического средства меньшей массой для удобной и кратчайшей продажи в свертки; подыскивать потребителей, сбывать им наркотическое средство из рук в руки за денежные средства. После чего, согласно роли в организованной группе, четвертое лицо отдавало лично, из рук в руки, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, денежные средства ФИО1, который в последующем передавал их второму лицу. По указанию руководителей второго лица и неустановленного следствием лица, в качестве вознаграждения, четвертое лицо оставляло себе часть вырученных денежных средств и часть наркотического средства для личного употребления.

Пятое лицо, как участник организованной группы, действуя согласно установленному вторым лицом и неустановленным следствием лицом распределению ролей, под контролем последних должно было забирать у ФИО1 для дальнейшей продажи крупнооптовую партию наркотического средства, осуществлять хранение приобретенного наркотического средства в подготовленных местах - по адресу своего проживания, то есть исключающих доступ посторонних лиц; расфасовку наркотического средства меньшей массой для удобной и кратчайшей продажи в свертки; подыскивать потребителей, сбывать им наркотическое средство из рук в руки за денежные средства. После чего, согласно роли в организованной группе, пятое лицо отдавало лично, из рук в руки, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, денежные средства ФИО1, который в последующем передавал их второму лицу. По указанию руководителей второго лица и неустановленного следствием лица, в качестве вознаграждения, пятое лицо оставляло себе часть вырученных денежных средств и часть наркотического средства для личного употребления.

Шестое лицо, как участник организованной группы, действуя согласно установленному вторым лицом и неустановленным следствием лицом распределению ролей, являясь поставщиком наркотических средств в организованной группе, имея неустановленный канал поставки наркотических средств, приобретало у неустановленного следствием лица и поставляло в организованную группу оптовые партии наркотических средств, для дальнейшей реализации участниками группы, с целью извлечения прибыли. 

Действуя совместно и согласованно, для достижения своих целей - получения доходов от незаконного сбыта наркотических средств, участники организованной группы соблюдали иерархическую структуру, где второе лицо и неустановленное следствием лицо являлись организаторами и руководителями организованной группы, осуществляли планирование и координацию действий всех участников организованной группы, их моральное и материальное стимулирование. Сплоченность и организованность преступной группы определялась единым руководящим центром, согласованностью действий при совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, единым способом их совершения и заранее распределенными ролями, тщательностью планирования, установлением строгого определенного порядка передачи наркотических средств и денежных средств от их реализации, высокой степенью конспирации, взаимозаменяемостью, объемами сбываемого наркотического средства. Устойчивость организованной группы обусловлена единым умыслом, направленного на неоднократное, систематическое совершение преступлений, а также длительностью осуществления организованной преступной деятельности.

С целью поддержания между собой оперативной связи при осуществлении преступной деятельности члены организованной группы использовали телефоны мобильной связи, специально приобретенные для этой цели сим-карты, зарегистрированные, как правило, на посторонних лиц, не осведомленных о преступной деятельности ее пользователей. Также в целях конспирации при общении между собой и лицами, незаконно приобретавшими наркотические средства, участниками организованной группы был разработан и использовался набор специальных условных шифрованных терминов – кодовых слов, скрывающих истинный смысл передаваемой информации: «анализы» - героин; «отправил карточки» - перевел денежные средства; «приезжай к бабуле в 17 часов» - место «закладки» в 

<

адрес> на 17км; «приезжай на Большой» - место «закладки» в 

<

адрес>, при этом в разговорах члены преступной группы избегали слов «героин», «деньги». Для конспирации своей деятельности второе лицо и неустановленное следствием лицо, являвшиеся организаторами преступной группы, разработали схему, по которой, имеющееся в наличии наркотическое средство от шестого лица в кратчайшие сроки передавалось для реализации остальным членам группы.

Действуя в составе организованной группы и в ее интересах ФИО1, второе лицо, третье лицо, четвертое лицо, пятое лицо, шестое лицо и неустановленное следствием лицо, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> совершили не менее четырёх преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в том числе, в крупных размерах. 

Так в период с ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя по указанию организаторов и руководителей организованной группы второго лица и неустановленного следствием лица, заведомо зная, что наркотическое средство — героин запрещено в свободном обороте на территории Российской Федерации, с целью дальнейшего его незаконного сбыта организованной группой, используя средства сотовой связи, договорился с шестым лицом о передаче ему – ФИО1 наркотического средства – героин, в целях последующего сбыта, действуя, согласно планам организованной группы. 

Шестое лицо, в продолжение преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой и согласно отведенной роли в организованной группе, имеющее неустановленный канал поставки, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, посредствам смс - сообщения сообщило ФИО1 место нахождения наркотического средства – героин: «у столба «19км» трассы М-5 Красный Яр – 

<

адрес>». ФИО1, согласно отведенной роли в организованной группе, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой забрал из указанного выше тайника – «закладки», тем самым умышленно, незаконно приобрел, наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенный в список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 0,14 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», не относится к значительному, крупному и особо крупному размеру наркотического средства.

Приобретенное наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,14 грамма, ФИО1, в продолжение преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой и согласно отведенной роли в организованной группе перевез в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, и стал незаконно хранить по месту проживания по адресу: 

<

адрес>. 

Далее ФИО1, действуя по указанию организаторов и руководителей организованной группы второго лица и неустановленного следствием лица, согласно своей роли в организованной группе, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, при личной встрече передал третьему лицу и четвертому лицу часть указанного наркотического средства - героин, массой не менее 0,14 грамма, с целью последующего незаконного сбыта, согласно отведенным им ролям в организованной группе.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени до 16 часов 20 минут, третье лицо и четвёртое лицо, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, действуя согласно отведенным им ролям в организованной группе, используя средства сотовой связи, подыскали покупателя наркотического средства – героин (диацетилморфин) – «Ивана», договорившись с последним о массе, месте и времени сбыта наркотического средства за денежное вознаграждение в сумме 600 рублей, организованной группой. 

В тот же день в период времени с 15 часов 56 минут до 16 часов 20 минут, третье лицо и четвертое лицо между домами № и № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, следуя каждое своей роли в организованной группе, встретились с лицом, под псевдонимом «Иван», который участвовал в оперативно – розыскном мероприятии в качестве «закупщика», и при личной встрече четвёртое лицо из рук в руки получил от него денежные средства в сумме 600 рублей, а третье лицо из рук в руки передал лицу, под псевдонимом «Иван» один сверток с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,14 грамма.

Тем самым ФИО1, второе лицо, третье лицо, четвертое лицо, шестое лицо и неустановленное следствие лицо реализовали преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства организованной группой.

ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками ОНК МО МВД России «Похвистневский», в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 31 минуты, в автомобиле «Шевроле Нива» государственный регистрационный номер 

<

***> регион, припаркованной в гаражном массиве, расположенном на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес> лицо, под псевдонимом «Иван», выдало полученное в ходе проведения проверочной закупки сотрудникам полиции вещество, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержащие в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), массой 0,14 грамм, которое у него было изъято из незаконного оборота.

В результате совершения вышеуказанных умышленных действий ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, то есть совершил преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

После создания организованной группы, при обстоятельствах указанных выше, а также распределив между участниками организованной группы роли каждого в совершении преступлений, действуя в составе указанной выше организованной группы и в ее интересах ФИО1 второе лицо, третье лицо, четвертое лицо, пятое лицо, шестое лицо и неустановленное следствием лицо, в период времени с декабря 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> и Похвистневского района Самарской области совершили не менее четырёх преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в том числе, в крупных размерах. 

Так в период с ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ,, ФИО1, действуя по указанию организаторов и руководителей организованной группы второго лица и неустановленного следствием лица, заведомо зная, что наркотическое средство — героин запрещено в свободном обороте на территории Российской Федерации, с целью дальнейшего его незаконного сбыта организованной группой, в крупном размере, используя средства сотовой связи, договорился с шестым лицом о передаче ему – ФИО1 оптовой партии наркотического средства – героин, в крупном размере, согласно планам организованной группы и отведенным в ней ролям ее участникам. 

Шестое лицо в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, и согласно отведенной роли в организованной группе, имеющее неустановленный канал поставки, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, посредствам смс - сообщения сообщило ФИО1 место нахождения оптовой партии наркотического средства – героин: «у столба «19км» трассы М-5 

<

адрес> – 

<

адрес>». ФИО1, согласно отведенной роли в организованной группе, имея умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, в крупном размере, забрал из указанного выше тайника – «закладки», тем самым умышленно, незаконно приобрел, наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенный в список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, массой не менее 42,74 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» - отнесено к крупному размеру наркотических средств.

Приобретенное наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 42,74 грамма, в крупном размере, ФИО1, в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере и согласно отведенной роли в организованной группе перевез, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, и стал незаконно хранить по месту проживания по адресу: 

<

адрес>. Затем, в вышеуказанный период, по указанию организаторов и руководителей организованной группы второго лица и неустановленного следствием лица, согласно своей роли в организованной группе, расфасовал его меньшей массой с целью дальнейшей передачи участникам организованной группы, в крупном размере, для последующего незаконного сбыта и личного употребления.

ФИО1, действуя по указанию организаторов и руководителей организованной группы второго лица и неустановленного следствием лица, согласно своей роли в организованной группе, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, при личной встрече передал пятому лицу часть указанного наркотического средства - героин, массой не менее 42,74 грамма, в крупном размере, который стал незаконно хранить с целью дельнейшего сбыта по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

Однако, довести свой совместный преступный умысел до конца пятое лицо, ФИО1, второе лицо, шестое лицо и неустановленное следствие лицо не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 20 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками ОНК МО МВД России «Похвистневский» - в ходе личного досмотра пятого лица произведенного по адресу его проживания: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено вещество, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержащие в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), общей массой 42,74 грамма, в крупном размере, которое у пятого лица было изъято из незаконного оборота.

В результате вышеописанных умышленных действий ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

После создания организованной группы, при обстоятельствах указанных выше, а также распределив между участниками организованной группы роли каждого в совершении преступлений, действуя в составе указанной выше организованной группы и в ее интересах ФИО1 второе лицо, третье лицо, четвертое лицо, пятое лицо, шестое лицо и неустановленное следствием лицо, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> совершили не менее четырёх преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в том числе, в крупных размерах. 

Так, в период времени с декабря 2018 до 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя по указанию организаторов и руководителей организованной группы второго лица и неустановленного следствием лица, заведомо зная, что наркотическое средство — героин запрещено в свободном обороте на территории Российской Федерации, с целью дальнейшего его незаконного сбыта организованной группой, в крупном размере, используя средства сотовой связи, договорился с шестым лицом о передаче ему – ФИО1 оптовой партии наркотического средства – героин, в крупном размере, согласно планам организованной группы и отведенным ролям ее участникам. 

Шестое лицо в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, и согласно отведенной роли в организованной группе, имеющее неустановленный канал поставки, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, посредствам смс - сообщения сообщило ФИО1 место нахождения оптовой партии наркотического средства – героин: «у столба «19км» трассы М-5 

<

адрес> 

<

адрес>». ФИО1, согласно отведенной роли в организованной группе, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, забрал из указанного выше тайника – «закладки», тем самым умышленно, незаконно приобрел, наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенный в список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, массой не менее 19,29 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» - отнесено к крупному размеру наркотических средств.

Приобретенное наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 19,29 грамма, в крупном размере, ФИО1, в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, в крупном размере и согласно отведенной роли в организованной группе перевез, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, и стал незаконно хранить по месту проживания по адресу: 

<

адрес>. Затем, в вышеуказанный период, по указанию организаторов и руководителей организованной группы второго лица и неустановленного следствием лица, согласно своей роли в организованной группе, расфасовал его меньшей массой с целью дальнейшей передачи участникам организованной группы, в крупном размере, для последующего незаконного сбыта и личного употребления.

Однако, довести свой совместный преступный умысел до конца ФИО1, второе лицо, шестое лицо и неустановленное следствие лицо не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 45 минут до 15 часов 13 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками ОНК МО МВД России «Похвистневский» - исследования жилого помещения, по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в зале, в нижнем отделении шкафа, сотрудниками полиции было обнаружено вещество, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержащие в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), общей массой 19,29 грамм, в крупном размере, которое у него было изъято из незаконного оборота.

В результате вышеописанных умышленных действий ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

После создания организованной группы, при обстоятельствах указанных выше, а также распределив между участниками организованной группы роли каждого в совершении преступлений, действуя в составе указанной выше организованной группы и в ее интересах ФИО1 второе лицо, третье лицо, четвертое лицо, пятое лицо, шестое лицо и неустановленное следствием лицо, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> совершили не менее четырёх преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в том числе, в крупных размерах. 

Так в период с ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя по указанию организаторов и руководителей организованной группы второго лица и неустановленного следствием лица, заведомо зная, что наркотическое средство — героин запрещено в свободном обороте на территории Российской Федерации, с целью дальнейшего его незаконного сбыта организованной группой, в крупном размере, используя средства сотовой связи, договорился с шестым лицом о передаче ему – ФИО1 оптовой партии наркотического средства – героин, в крупном размере, согласно планам организованной группы и отведенным ролям ее участникам. Шестое лицо, в продолжение преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, в крупном размере, и согласно отведенной роли в организованной группе, имеющее неустановленный канал поставки, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, посредствам смс - сообщения сообщило ФИО1 место нахождения оптовой партии наркотического средства – героин: «у столба «19км» трассы М-5 

<

адрес>». ФИО1, согласно отведенной роли в организованной группе, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, забрал из указанного выше тайника – «закладки», тем самым умышленно, незаконно приобрел, наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенный в список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, массой не менее 4,49 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» - отнесено к крупному размеру наркотических средств.

Приобретенное наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 4,49 грамм, в крупном размере, ФИО1, в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой и согласно отведенной роли в организованной группе перевез, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, и стал незаконно хранить по месту проживания по адресу: 

<

адрес>. Затем, в вышеуказанный период, по указанию организаторов и руководителей организованной группы второго лица и неустановленного следствием лица, согласно своей роли в организованной группе, расфасовал его меньшей массой с целью дальнейшей передачи участникам организованной группы, в крупном размере, для последующего незаконного сбыта и личного употребления.

ФИО1, действуя по указанию организаторов и руководителей организованной группы второго лица и неустановленного следствием лица, согласно своей роли в организованной группе, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, при личной встрече передал третьему лицу и четвёртому лицу часть указанного наркотического средства - героин, массой не менее 4,49 грамма, в крупном размере, который последние стали незаконно хранить с целью дальнейшего сбыта по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. Однако, довести свой совместный преступный умысел до конца ФИО1, второе лицо, третье лицо, четвертое лиц, шестое лицо и неустановленное следствием лицо не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 25 минут до 15 часов 10 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, сотрудниками ОНК МО МВД России «Похвистневский» - в ходе личного досмотра третьего лица, и, в период времени с 15 часов 12 минут до 16 часов 10 минут, в ходе личного досмотра четвёртого лица, произведенных в служебном кабинете МО МВД России «Похвистневский», по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено вещество, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержащие в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), у четвёртого лица массой 0,6 грамма, у третьего лица массой 3,89 грамма, а всего общей массой 4,49 грамма, то есть в крупном размере, которое у них было изъято из незаконного оборота.

В результате вышеописанных умышленных действий ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора Самарской области, утвердившего обвинительное заключение о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым ДД.ММ.ГГГГ в соответствии со ст. ст. 317.1-317.3 УПК РФ было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Заключенное с подсудимым досудебное соглашение соответствует требованиям, указанным в статьях 317.1-317.7 УПК РФ.

В материалах дела имеются необходимые документы для рассмотрения дела в порядке, установленном главой 40.1 УПК РФ: 

- ходатайство ФИО1 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве;

- постановление следователя, согласованное руководителем следственного органа, о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве;

- постановление прокурора об удовлетворении ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве;

- досудебное соглашение о сотрудничестве от ДД.ММ.ГГГГ;

- представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу;

- расписки ФИО1 и его защитника о получении представления прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в полном объеме согласился с предъявленным обвинением, подтвердив, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено им добровольно и при участии защитника, что он осознает правовые и процессуальные последствия постановления обвинительного приговора в соответствии с главой 40.1 УПК РФ, без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Также показал суду, что после его задержания в мае 2019 года, им – ФИО1 добровольно было принято решение ходатайствовать перед прокурором о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве на предварительном следствии. После удовлетворения его ходатайства, он добровольно, в присутствии адвоката, рассказал следователю, что по предложению второго лица, с которым он ранее был знаком, поступившему ему – ФИО1 в декабре 2018 года, он вступил с указанным лицом в сговор на сбыт наркотических средств, то есть он – ФИО1 стал заниматься приобретением и доставкой крупных партий наркотиков на территорию г. Похвистнево. Указанные выше наркотические средства он передавал третьему, четвертому и пятому лицу, которые непосредственно занимались их распространением. Его – ФИО1 роль была в переводе денежных средств на банковскую карту шестому лицу, которое он лично не видел, знает, что это женщина цыганской национальности, которое указывало ему в «смс» сообщениях адреса нахождения закладок наркотиков, за которыми он ездил на автотранспорте, забирал их и привозил в г. Похвистнево.

Также пояснил, что преступную деятельность в составе организованной группы лиц он осуществлял с декабря 2018 года по май 2019 года, когда был задержан. Показал, что главным в группе было лицо номер два и неизвестное ему лицо, которые координировали все действия группы, а именно действия его – ФИО1, действия третьего лица, четвертого лица и пятого лица. 

Кроме этого пояснил, что на момент его – ФИО1 задержания у оперативных органов и органов предварительного расследования, информации о каналах поставки наркотических средств, которыми торговала организованная группа, участником которой он являлся, не было. После того как он сообщил им информацию, где и как он приобретал наркотические средства, указал куда перечислял денежные средства за наркотические средства со своей банковской карты, как ему известно лицо поставлявшее им крупнооптовые партии наркотических средств, было установлено и в отношении него было возбуждено уголовное дело.

Государственным обвинителем в судебном заседании подтверждено активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличению других соучастников в совершении преступлений.

Учитывая, что досудебное соглашение о сотрудничестве подсудимым было заключено добровольно, при участии защитника, государственным обвинителем подтверждено выполнение подсудимым условий досудебного соглашения о сотрудничестве, подсудимый вину признал в полном объеме, уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора, указанным в ст. 317.5 УПК РФ, суд считает необходимым настоящее уголовное дело рассмотреть в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Как видно из пояснения государственного обвинителя, подсудимого и исследованных материалов дела, при производстве предварительного следствия подсудимый ФИО1 дал подробные и правдивые показания, как о своих преступных действиях, так и действиях других лиц, сообщил сведения о лицах, которые принимали участие в совершении преступлений совместно с ним, неизвестные правоохранительным органам, о подробных обстоятельствах совершения преступлений. 

Выслушав позицию государственного обвинителя, пояснившего, в чем выразилось активное содействие подсудимого ФИО1 следствию, исследовав характер и пределы этого содействия, а также значение его сотрудничества со следствием для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений, заслушав подсудимого и защитника, суд считает, что подсудимым ФИО1 были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним соглашением о сотрудничестве.

Как видно из материалов дела, в ходе предварительного следствия Похвистневским межрайонным прокурором Самарской области, на основании постановления следователя, было удовлетворено ходатайство ФИО1 о заключении досудебного сотрудничества, по результатам чего было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он обязуется: дать органу предварительного расследования показания, изобличающие как его самого, так и лиц, приобретавших у него наркотические средства, а также лиц, поставлявших ему наркотические средства, подтвердить свои показания как на предварительном следствии, так и в судебном заседании, при необходимости произвести проверку его показаний на местности. Обязуется при прослушивании фонограмм и ПТП дать необходимые для следствия пояснения, обязуется дать образцы своего голоса для проведения фоноскопической экспертизы.

В ходе предварительного расследования уголовного дела ФИО1 выполнил свои обязательства по вышеуказанному соглашению: дал полные и правдивые признательные показания, как о своих преступных действиях, так и действиях других лиц, сообщил сведения о лицах, которые принимали участие в совершенных преступлениях совместно с ним, неизвестные правоохранительным органам ранее, указал роли и обязанности каждого участника организованной группы. Изобличил ранее не установленного соучастника, а именно, поставщика наркотического средства – героин лицо под номером шесть. ФИО1 дал подробные и исчерпывающие показания о известных ему преступлениях, совершенных лицом под номером шесть, подкрепив показаниями пояснениями по движению денежных средств по их переводам на банковские карты, за приобретённые наркотические средства, находившиеся в пользовании лица под номером шесть. Тем самым дав основания для проведения обыска по месту жительства лица под номером шесть, в ходе которого было изъято наркотическое средство – героин массой 98, 95 грамма, что послужило основанием для возбуждения уголовного дела по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в отношении лица под номером шесть (т. 12 л.д. 115).

Он также активно содействовал органам предварительного расследования и предоставил доказательства, позволившие изобличить преступную схему организованной группы под руководством второго лица и неустановленного следствием лица, как организаторов группы, третьего лица, четвертого и пятого лица, как распространителей и сбытчиков наркотических средств, шестого лица как поставщика наркотических средств. Указанные действия ФИО1, позволили органам предварительного расследования в полной мере установить обстоятельства совершенных преступлений и виновных лиц. Свою вину в предъявленном обвинении ФИО1 признал полностью и в содеянном раскаялся.

Суд, проверив материалы дела, считает, что действия ФИО1 по факту сбыта ДД.ММ.ГГГГ, третьим лицом и четвертым лицом, наркотического средства – героин массой 0, 14 грамм лицу, участвовавшему в оперативно – розыскном мероприятии «проверочная закупка» под псевдонимом «Иван», необходимо квалифицировать по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку ФИО1 являясь участником организованной группы, созданной и функционирующей при обстоятельствах указанных выше, совместно с третьим лицом, четвертым лицом, неустановленным лицом, вторым и шестым лицом реализовал преступный умысел группы, направленный на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства героин массой 0, 14 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительных, крупных и особо крупных размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», не относится к значительному, крупному и особо крупному размеру наркотического средства. 

Также суд исходит из того, что согласно правовой позиции Верховного Суда РФ отраженной в Постановлении Пленума Верховного суда РФ «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» с учетом того, что диспозиция ч. 1 ст. 228.1 УК РФ не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны данного преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, их незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ, растений независимо от их фактического получения приобретателем, в том числе, когда данные действия осуществляются в ходе проверочной закупки или иного оперативно-розыскного мероприятия, проводимого в соответствии с ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств, веществ, растений не влияет на квалификацию преступления как оконченного.

Действия ФИО1 по факту изъятия ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства – героин массой 42, 47 грамма у пятого лица подлежат квалификации по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку ФИО1 являясь участником организованной группы, созданной и функционирующей при обстоятельствах указанных выше, совместно с пятым лицом, вторым лицом неустановленным лицом и шестым лицом покушался реализовать умысел организованной группы направленный на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства героин массой 42, 74 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительных, крупных и особо крупных размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру, однако довести свой преступный умысел до конца ФИО1, пятое лицо, шестое лицо, второе лицо и неустановленное лицо не смогли, по независящим от них причинам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ пятое лицо было задержано сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий, а наркотическое средство было у него обнаружено и изъято.

Действия ФИО1 по факту изъятия ДД.ММ.ГГГГ у него наркотического средства – героин массой 19, 29 грамма подлежат квалификации по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку ФИО1 являясь участником организованной группы, созданной и функционирующей при обстоятельствах указанных выше, совместно со вторым лицом, неустановленным лицом и шестым лицом покушался реализовать умысел организованной группы направленный на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства героин массой 19, 29 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительных, крупных и особо крупных размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру, однако довести свой преступный умысел до конца ФИО1, шестое лицо, второе лицо и неустановленное лицо не смогли, по независящим от них причинам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий, указанное выше наркотическое средство было у ФИО1 обнаружено и изъято.

Действия ФИО1 по факту изъятия ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства – героин общей массой 4, 49 грамма у третьего и четвертого лица подлежат квалификации по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку ФИО1 являясь участником организованной группы, созданной и функционирующей при обстоятельствах указанных выше, совместно с третьим лицом, четвёртым лицом, вторым лицом, неустановленным лицом и шестым лицом покушался реализовать умысел организованной группы направленный на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства героин массой 4, 49 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительных, крупных и особо крупных размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру, однако довести свой преступный умысел до конца ФИО1, третье лицо, четвёртое лицо, шестое лицо, второе лицо и неустановленное лицо, не смогли, по независящим от них причинам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ третье и четвёртое лицо были задержаны сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий, а наркотическое средство было у них обнаружено и изъято.

Также по всем трем фактом совершения ФИО2 преступлений предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ суд учитывает, что согласно разъяснениям, изложенным в Постановлении Пленума Верховного суда РФ «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», об умысле на сбыт наркотических средств могут свидетельствовать количество приобретенных лицом наркотических средств, размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п. Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Согласно ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. При этом в силу ст. 6 УК РФ наказание, назначаемое за совершенное преступление должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений относящихся к категории особо тяжких, личность подсудимого, который: разведен, служил в рядах вооруженных сил, официально не работал, на учете у врача нарколога и психиатра не состоял, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ранее не судим, влияние наказания на его исправление, а также условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил три покушения на совершение особо тяжких умышленных преступлений, а также совершил оконченное особо тяжкое умышленное преступление, однако он полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном, после задержания заключил досудебное соглашение о сотрудничестве.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, по всем четырём совершенным преступлениям, как смягчающее наказание обстоятельство у ФИО1 суд расценивает активное способствование расследованию преступлений, изобличению других соучастников преступлений.

Согласно п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, по всем четырём совершенным преступлениям, как смягчающее наказание обстоятельство у ФИО1 суд также признает наличие у него малолетнего ребенка – сына ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Кроме этого, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, по всем совершенным преступлениям суд расценивает у ФИО1, как смягчающие наказание обстоятельства – наличие у него несовершеннолетнего ребенка – дочери ДД.ММ.ГГГГ г.р., его службу в рядах вооруженных сил РФ, полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Судом не может быть признано в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 63 УК РФ отягчающим обстоятельством, особо активная роль ФИО1 в совершении рассматриваемых преступлений, вменяемая ему стороной обвинения. 

Так, квалифицирующий признак «совершение преступления организованной группой» не охватывает указанное обстоятельство, из уставленных судом обстоятельств совершения, подсудимым ФИО1 преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30. пп «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ следует, что данные преступления совершены организованной группой лиц, при этом каждый участник группы при совершении преступлений, выполнял действия, являющиеся составной частью объективной стороны преступлений. Подсудимый ФИО1 при этом, как участник организованной группы, действуя согласно установленному вторым лицом и неустановленным лицом распределению ролей, осуществил незаконное приобретение крупнооптовой партии наркотических средств у шестого лица, привез его по месту своего жительства, после чего передал часть наркотического средств третье лицу, четвертому лицу и пятому лицу, а часть оставил у себя. Каких – либо иных активных действий, для совершения рассматриваемых преступлений, не отведенных для него организаторами организованной преступной группы ФИО1 не совершал. При этом суд также учитывает, что ФИО1 организатором и руководителем преступной организованной группы не являлся, каких – либо действий для увеличения числа лиц в группе, либо увеличения объема распространяемого наркотического средств не предпринимал, а лишь занимался доставкой крупнооптовых партий наркотика, по указанию руководителей организованной группы. 

Санкция ч. 4 ст. 228.1 УК РФ предусматривает в качестве основного вида наказания, только один вид наказания – лишение свободы, нижний предел санкции указанной статьи соответствует 10 годам, с дополнительными наказаниями в виде лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью, а также штрафа или без таковых. 

Учитывая фактические обстоятельства дела и степень общественной опасности содеянного подсудимым, того факта, что он совершил одно оконченное особо тяжкое умышленное преступление, а также три покушения на совершение особо тяжких умышленных преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств, являющихся сильнодействующим синтетическим наркотиком, представляющих повышенную общественную опасность, совершил их в составе организованной группы лиц, суд оснований для назначения ему наказания менее строгого, чем лишение свободы, не находит, а также не находит оснований для изменения категории совершенных подсудимым преступлений, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, на менее тяжкие. 

По указанным выше доводам, суд не усматривает и оснований для применения к ФИО1 положений ст. 73 УК РФ, а также не находит оснований для применения к нему положений ст. 53.1 УК РФ, по каждому из совершенных им преступлений, поскольку назначение подсудимому альтернативного наказания в виде принудительных работ, либо применение к нему положений ст. 73 УК РФ не будет способствовать его исправлению, а также не будет соответствовать принципу справедливости при назначении наказания, в связи с чем, суд исходя из фактических обстоятельств дела и степени тяжести содеянного ФИО1 приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде реального лишения свободы, за каждое из совершенных им преступлений. Отбывание наказания ФИО1, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

Вместе с тем, поскольку в результате поведения подсудимого ФИО1 после возбуждения в отношения него уголовного дела, дачи им подробных признательных показаний изобличающих как его самого, так и лиц совершавших вместе с ним преступления в организованной группе, что в конечном счете позволило органам предварительного расследования в полной мере установить обстоятельства совершенных преступлений и виновных в них лиц, наличие у него на иждивении малолетнего и несовершеннолетнего ребенка, отсутствие у него обстоятельств отягчающих наказание, суд считает, что это существенно снижает степень общественной опасности совершенных им преступлений, в связи с чем, считает необходимым применить при назначении наказания за каждое из совершенных ФИО1 преступлений, положения ст. 64 УК РФ, назначив ему наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

По этим же основаниям суд считает возможным не назначать ему дополнительного наказания в виде штрафа за каждое из совершенных им преступлений, а также с учетом личности ФИО1, суд не считает необходимым назначать ему дополнительное наказание в виде лишения его права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью, поскольку назначение данных дополнительных наказаний целесообразно при условии, что именно занимаемая должность или занятие определённым видом деятельности способствовала совершению преступления, что отсутствует по настоящему делу.

Кроме этого при назначении наказания суд учитывает положения ч. 2 ст. 62 УК РФ, поскольку у подсудимого ФИО1 при заключенном досудебном соглашении о сотрудничестве, имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по всем совершенным им преступлениям и отсутствуют отягчающие обстоятельства, а также положения ч. 3 ст. 66 УК РФ в отношении совершенных ФИО1 трех преступлений предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УР РФ поскольку они являются неоконченными, а именно покушениями на совершение преступлений.

С учётом назначенного наказания и в целях обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым оставить меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки по оплате вознаграждения адвокату Зельникову В.Ю. возмещению не подлежат, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, а также поскольку между подсудимым и адвокатом заключено соглашение. 

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 309 УПК РФ в резолютивной части приговора суд определяет судьбу вещественных доказательств. 

При этом суд исходит из того, что согласно ч. 3 ст. 81 УПК РФ орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются; предметы, запрещённые к обращению, подлежат передаче в соответствующие учреждения или уничтожаются; документы, являющиеся вещественными доказательствами, остаются при уголовном деле в течение срока хранения дела, либо передаются заинтересованным лицам по их ходатайству; деньги ценности и иное имущество, подлежат возвращению законному владельцу; предметы, не представляющие ценности и не истребованные стороной, подлежат уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316, 317.6, 317.7 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ 

Назначить ФИО1 наказание за каждое преступление с применением ст. 64 УК РФ:

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 9 (девять) месяцев;

по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт 42, 74 грамма диацетилморфина) в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 2 (два) месяца;

по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт 19, 29 грамма диацетилморфина) в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 1 (один) месяц;

по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт 4, 49 грамма диацетилморфина) в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, применяя принцип частичного сложения наказаний, окончательным наказанием по совокупности преступлений ФИО1 считать 5 (пять) лет лишения свободы. Отбывание наказания ФИО1 назначить в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. Зачесть в срок назначенного наказания время его задержания в порядке ст. 91 УПК РФ и время его содержания под стражей по настоящему уголовному делу, а всего с ДД.ММ.ГГГГ по дату вступления настоящего приговора в законную силу, в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей, за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: детализацию по абонентскому номеру № находящегося в пользовании четвертого лица, детализация по абонентскому номеру № находящегося в пользовании четвертого лица, детализацию по абонентскому номеру № находящегося в пользовании третьего лица, детализацию по абонентскому номеру № находящегося в пользовании пятого лица, детализацию по абонентскому номеру № находящегося в пользовании пятого лица, детализацию по абонентскому номеру № находящегося в пользовании ФИО7, детализацию по абонентскому номеру № находящегося в пользовании ФИО1, детализацию по абонентскому номеру № находящегося в пользовании второго лица, детализацию по абонентскому номеру № находящегося в пользовании второго лица, детализацию по абонентскому номеру № находящегося в пользовании ФИО1, детализацию по абонентскому номеру № находящегося в пользовании ФИО1, детализацию по абонентскому номеру № находящегося в пользовании шестого лица, детализацию по абонентскому номеру № находящегося в пользовании шестого лица, детализация по абонентскому номеру № находящегося в пользовании шестого лица – хранить при материалах уголовного дела № до разрешения дела по существу.

Наркотические средства - героин (диацетилморфин), изъятые в ходе обысков и личного досмотра, общей массой: 0,14г., 42,74г., 19,29г. и 4,49г. – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Похвистневский», хранить там же до разрешения уголовного дела № по существу.

Сотовый телефон марки «Fly» Имей1: №; имей2: № с 2сим-картами; денежные средства общей суммой 7800 рублей, изъятые у третьего лица, денежные средства в сумме 12350 рублей, изъятые у четвертого лица, банковская карта Сбербанка России Моментум № до 02/22; блокнот с записями, изъятый у четвертого лица, сотовый телефон «Нокиа» Имей: № с сим-картой Билайн №; сотовый телефон «ZTE» Имей 1: №; Имей 2: №; S/N № с сим картой оператора Билайн № и флэш картой на 8 Гб; полиэтиленовая пленка, металлическая ложка, пластины от сим-карт), банковские карты, сотовые телефоны, сим-карты и планшет «4Good», изъятые у ФИО1; рулон пищевой пленки, пластины от сим-карты, отрезки бумаги с записями), банковские карты, денежные средства, сотовые телефоны, флэш накопители, жесткий диск, изъятые у шестого лица – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Похвистневский», хранить там же до разрешения уголовного дела № по существу.

Стенограмма телефонных переговоров на 78 листах с результатами переговоров, пять конвертов №№ с DVD-дисками; видеозапись образцов голоса и речи ФИО1 – хранить при материалах уголовного дела № до разрешения дела по существу.

Приговор может быть обжалован в Самарский областной суд через Похвистневский районный суд Самарской области, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а самим осужденным в то же срок с момента его вручения, с соблюдением требований предусмотренных ст. 317.7 УПК РФ. 

В случае обжалования приговора суда осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. О своем желании участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции осужденный должен заявить в письменной форме не позднее 10 суток со дня провозглашения приговора либо вручения ему копии жалобы или представления, поданных другими участниками производства, если они затрагивают его интересы.

Судья А.В. Григорьев